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 افغانستان ایهای منطقهتحولات شرق میانه و تأثیر آن بر پروژه
 (0202-0202) 

 دستگیرعبدالواحد 
 

 چکیده
های عربی، رقابت ویژه در پی خیزش، به0104-0101تحولات شرق میانه در فاصله زمانی 

ای، ساختارهای سیاسی، امنیتی و اقتصادی این ای و مداخلات بازیگران فرامنطقههای منطقهقدرت
حلیل پیامدهای تپژوهش به هدف طور بنیادین دگرگون ساخته است. منطقه و پیرامون افغانستان را به

تی، انرژی و های ترانزیهای اقتصادی افغانستان در منطقه، از قبیل حوزهتحولات شرق میانه بر پروژه
ت. ای اسروش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش، کتابخانه. گذاری انجام شده استسرمایه

رکیه در قش فزاینده قطر و تدهد که عواملی نظیر بهبود روابط ایران و عربستان، نها نشان مییافته
المللی علیه ایران و تغییر در سیاست کشورهای حوزه های بینای، تداوم تحریمدیپلوماسی منطقه

هایی روژهها برای پها و چالشای در ایجاد فرصتخلیج فارس نسبت به آسیای مرکزی، نقش دوگانه
تان ای افغانسجورد و دیگر ابتکارات منطقهآهن، بندر چابهار، کریدور لا ، راه4444مانند تاپی، کاسا 

سویی علاوه، ثبات داخلی افغانستان، نحوه تعامل حاکمیت فعلی با کشورهای منطقه، و همدارند. به
 ها خواهند بود.کننده در تحقق این پروژهای از عوامل تعیینهای منطقهمنافع قدرت

 
 ای، سیاست خارجی، افغانستاننطقههای مشرق میانه، جیوپولیتیک، پروژه ها:کلیدواژه

                                                           

  استاد پوهنځی اقتصاد پوهنتون دعوت و کارشناس مسائل اقتصادی 
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 مقدمه

ترین مناطق جهان، همواره در ترین و پرچالشعنوان یکی از حساسشرق میانه به
المللی قرار دارد. این منطقه از لحاظ تاریخی ای و بینهای منطقهکانون توجه قدرت

های کهن، ادیان بزرگ ابراهیمی و بستر تحولات سیاسی و فرهنگی مهد تمدن
ای در معادلات جهانی دارد. منطقه شرق باشد و در عصر معاصر نیز جایگاه ویژهمی

( شاهد تحولات عمیق مانند بهار عربی، 2425-2444های اخیر )میانه در دهه
های های افراطی و رقابتهای داخلی در سوریه، یمن و لیبیا، گسترش گروهجنگ

ظم ها و نای و جهانی بوده که ساختار دولتهای منطقهجیوپولیتیکی میان قدرت
رژی، چنین، وابستگی شدید به منابع انشدت متأثر کرده است. همقه را بهسیاسی منط

دیدی های جنوسانات بازار جهانی نفت، فشار جمعیت جوان و بحران بیکاری، چالش
هد دوجود آورده است. این مجموعه تحولات نشان میبرای کشورهای این منطقه به

هانی استراتیژیک اهمیت جقعیت جیوتنها از منظر منابع انرژی و مو که شرق میانه نه
ها در نظام های اصلی منازعه و رقابت قدرتعنوان یکی از کانوندارد، بلکه به

قابل یادآوری است که پیامدهای آن فراتر (. 2424)بیات، الملل معاصر مطرح است بین
ن، اویژه افغانستهای مهم در همسایگی آن، بهاز مرزهای شرق میانه رفته و به پروژه

 المللی علیه ایران و تغییر رویکردهای بینتأثیرگذار بوده است. از جمله تحریم
وزه ویژه در حکشورهای حوزه خلیج فارس نسبت به همکاری با آسیای مرکزی، به

لوله  های مهمی مانند خطهای ارتباطی، بر روند پیشرفت پروژهترانزیت و زیرساخت
آهن، بندر چابهار و کریدور لاجورد تأثیرگذار راه ، توسعه4444های کاسا تاپی، پروژه

 (. 4397ایران شرقی، -)موسسه مطالعات آسیای مرکزی و افغانستاناند. بوده
بدین منظور تحقیق کنونی متمرکز به تحلیل و بررسی تأثیر تحولات در شرق میانه 

کشوری در  عنوانجا اهمیت دارد که افغانستان بهبر افغانستان است. این تحقیق از آن
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از  شدتهای اقتصادی، بهبرداری از ظرفیتای و بهرهپی ادغام مجدد در نظم منطقه
 شرق میانه متأثر خواهد شد.  بررسی دقیق این تغییرات جیوپولیتیک و اقتصادی

مک ای و داخلی افغانستان کموضوع، به درک بهتر نحوه تعامل میان متغیرهای منطقه
گذاران و فعالان اقتصادی باشد تا راهکارهای تواند راهنمایی برای سیاستکرده و می

ا شناسایی ذ کنند. بای اتخاهای منطقهمؤثری برای بهبود شرایط و تسهیل اجرای پروژه
قتصادی و های اعوامل کلیدی مؤثر بر پیشرفت یا موانع موجود در مسیر توسعه پروژه

ها و تواند به ایجاد تصویری جامع از چالشترانزیتی افغانستان، این تحقیق می
 های موجود منجر شود. فرصت

ای طقهنای و فرامهای بزرگ منطقهدر خصوص تحولات شرق میانه و تأثیر قدرت
ای افغانستان موضوعی پیچیده و دارای ابعاد متعددی است که های منطقهبر پروژه

راستا،  تری دارد. در اینهای دقیقرغم وجود تحقیقات گذشته، هنوز نیاز به بررسیبه
ر افق های امنیتی خاورمیانه دتوان به مقالات و کتب مختلفی مانند تحلیل بحرانمی

ان(، تحولات جهان عرب: صورت بندی قدرت و هویت در )حمزه و همکار  2435
یی های منطقهخارجی افغانستان در سپهر همکاری (، سیاست4394خاورمیانه)

(، رقابت چین و آمریکا در آسیای مرکزی و پیامد آن بر روند صلح افغانستان  4393)
ستان و پاک(، پروژه انتقال گاز ترکمنستان، افغانستان، 4144)2424-2444در سالهای 

( و... اشاره کرد که به 4397و نقش آن در امنیت ملی افغانستان ) (TAPI)هند 
همی های مها، سیاست خارجی افغانستان و پروژههای امنیتی، رقابت قدرتبررسی

جود های مو ها و فرصتتنها درک بهتری از چالشاند. این آثار نهپرداخته TAPI مانند
دهنده روابط پیچیده اقتصادی و سیاسی میان د، بلکه نشاندهندر این حوزه به ما می

کشورهای منطقه و نحوه تأثیرگذاری آن بر امنیت و توسعه افغانستان هستند. بنابراین، 
ای های منطقهتحقیق حاضر با نگاهی خاص به تأثیر تحولات جیوپولیتیکی بر پروژه
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عنوان یک ورد تحلیل قرار دهد و بهافغانستان، سعی دارد ابعاد ناپیدای این تأثیرات را م
  موضوع جدید و نوآور در این زمینه مطرح شود.

پولیتیکی، تحولات جیو»گویی به این پرسش است:دنبال پاسختحقیق کنونی به 
های دیپلوماتیکی، سیاسی و اقتصادی در شرق میانه چگونه بر روند و آینده پروژه

-وصیفیگذارد؟ این تحقیق از نوع تحقیق تاقتصادی و ترانزیتی افغانستان تأثیر می
های ادهای، اسناد رسمی و تحلیل دها با استفاده از منابع کتابخانهتحلیلی بوده و داده

ای های منطقهبررسی ابعاد مختلف تأثیر تحولات شرق میانه بر پروژه جیوپولیتیکی به
غییرات در ست که تپردازد، فرضیه اصلی تحقیق بر این اساس امسیر افغانستان می

وفقیت تواند تأثیر قابل توجهی بر مای شرق میانه میساختار سیاسی و اتحادهای منطقه
 ای افغانستان داشته باشد.های منطقهپروژه

 . بررسی مفاهیم1
 . شرق میانه0-0

های متنوع تاریخی و جغرافیایی است که نام آن ای با ویژگیشرق میانه منطقه
صطلاحاتی بندی، ابراساس دید اروپاییان به آسیا شکل گرفته است. در این تقسیم

چون خاور نزدیک، خاورمیانه و خاور دور برای تمایز مناطق آسیایی به کار رفته و 
ت. منظور ها رایج شده اسو سپس آمریکایی بار توسط غربیانواژه شرق میانه نخستین
ای در جنوب غرب آسیا و پیرامون خلیج فارس است که نه به از این اصطلاح، منطقه

« الأوسط الشرق»شود و در متون عربی با عنوان اروپا نزدیک و نه بسیار دور تلقی می
اری بیشتر با خاورمیانه از نظر ساخت(. 4398)مجله گردشگری الی گشت، شود شناخته می

یتیکی و های جیوپولالگوی امنیت دولتی سازگار است تا امنیت انسانی؛ زیرا ویژگی
ت اند. موقعیزا داشته و تغییر اساسی نیافتهاقتصادی آن همواره ماهیتی منازعه

ا های راهبردی، خاورمیانه ر جغرافیایی این منطقه در اتصال شرق و غرب و وجود آبراه
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ای تجاری و امنیتی جهانی تبدیل کرده است. کشف نفت و هبه کانون رقابت
ها به های رانتی ]منابع مستقل مالی[ نیز باعث وابستگی دولتگیری دولتشکل

ملت و کاهش همکاری اقتصادی –های خارجی، تضعیف پیوند دولتقدرت
های مستمر در این منطقه ها و رقابتساز بحرانای شده و در نهایت، زمینهمنطقه

 ( 584-579: 4387)زندی، ردیده است. گ
 ایهای منطقه. پروژه0-5

تیم، ای هسهای متنوع منطقهگیری نظمالملل معاصر که شاهد شکلدر نظام بین
اند. ای مطرح شدهعنوان محور اصلی همگرایی منطقههای اقتصادی بههمکاری

های ر پروژهد افغانستان باتوجه به موقعیت جیوپولیتیکی خود، از طریق مشارکت
های داخلی، جایگاه خود را در تعاملات تواند ضمن جبران محدودیتای میمنطقه

جای تحقق یک نظم جهانی یکپارچه، اقتصادی و سیاسی منطقه تقویت کند. به
ای طقههای متکثر منگیری نظمسوی شکلهای اخیر بهالملل در دههتحولات نظام بین

 الملل عمدتاً ماهیتیای از این قرن، سیاست بینسوق یافته است. در بخش عمده
های بزرگ براساس منافع فراملی شکل ها و منازعات میان قدرتجهانی داشته و رقابت

ورها ها از سطح ملی فراتر رفته و تقریباً تمامی کشاند؛ منازعاتی که پیامدهای آنگرفته
سرد  ست. در این میان، جنگتأثیر قرار داده اطور مستقیم یا غیرمستقیم تحترا به

د سو موجب تشدیای بر جای گذاشت؛ از یکتأثیری دوگانه بر مناقشات منطقه
های ایدئولوژیک در سطح جهانی شد و از سوی دیگر، بسیاری از منازعات رقابت

ای که در مناطقی چون آسیای جنوب گونهالمللی ساخت؛ بهای را بینمحلی و منطقه
آفریقا، بازیگران درگیر برای کسب حمایت سیاسی، نظامی و شرقی، خاورمیانه و 

 (.48-47: 4392)لیک و مورگان، شدند های خارجی متوسل میاقتصادی به قدرت
  عنوانویژه در حوزه اقتصادی، بهای بههای منطقهدر چنین ساختاری، همکاری
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 اقتصادیها مطرح شده است. همکاری ترین اشکال تعامل میان دولتیکی از مهم
تنهایی از تمامی عوامل تولید ای از آن جهت اهمیت دارد که هیچ کشوری بهمنطقه

عامل های ساختاری خود به تبرخوردار نیست و کشورها ناگزیر برای جبران محدودیت
تنها به افزایش رفاه ها نهآورند. این نوع همکاریافزایی با دیگران روی میو هم

عنوان ابزاری مؤثر در افزایش قدرت کند، بلکه بهمیعمومی و تولید ثروت کمک 
نماید؛ اهدافی که در ها نیز عمل میملی و تحقق اهداف سیاسی و امنیتی دولت

 (.428: 4384زاده، )سیفشوند چارچوب منافع و مصالح ملی کشورها تعریف می
انزیت، تر  هایی چونای افغانستان در حوزههای منطقهباتوجه به این واقعیت، پروژه

، لاجورد و دهلیزهای اقتصادی 4444–های تاپی، کاسااز جمله پروژه—انرژی و تجارت
رد. ای تحلیل کتوان در بستر همین منطق همکاری اقتصادی منطقهرا می—ایمنطقه

ور در های داخلی این کشتنها پاسخی به محدودیتها نهمشارکت افغانستان در این پروژه
تان با ساز پیوند منافع اقتصادی افغانسو زیرساخت است، بلکه زمینه حوزه سرمایه، انرژی

شود. افزون بر این، یکی از مزایای اساسی همکاری منافع کشورهای همسایه و منطقه می
تواند به گسترش ای آن است که همکاری در یک حوزه مشخص میاقتصادی منطقه

سی، منجر گردد؛ امری که برای های دیگر، از جمله امنیتی و سیاتعاملات در حوزه
ای وابسته های منطقهشدت به همکاریکشوری مانند افغانستان، که ثبات و توسعه آن به

 (.428: 4384زاده، )سیفباشداهمیت راهبردی برخوردار می است، از
 های جیوپولیتیک . چارچوب نظری: نظریه5

ریالیستی های امپعنون مسئله دانایی و قدرت در زمان رقابتمسئله جیوپولیتیک به
های استعماری رقیب در طرح شده و در این دوره قدرت 4915و  4874های بین سال

های مختلفی که با همدیگر داشتند  آرایش قدرت را مرتب کرده و مورد طول جنگ
نظر تشکیل دهنده مرزهای نقشه سیاسی دادند. خطوط قدرت مورد بازبینی قرار می
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ی هاگونه از جانب قدرتشبکه های امپریالیستی این (.Dalby, 1998: 15)جهان بودند 
ها در جهان شکل گرفت. برای تعریف جیوپولیتیک با برگ و در راستای اهداف آن

های بزرگ درگیر چه هستند، چه گونه گفت که قدرتتوان اینیک عبارت ساده می
 (. Klieman, 2015: 4) ها در چه کاری بهترین هستنددهند و آنام و عملی را انجام میاقد

د که کنتوان گفت که  جیوپولیتیک این مسئله را بررسی میدر واقع می   
فاکتورهای جغرافیایی چگونه و با چه کیفیت از جمله سرزمین، جمعیت، موقعیت 

ها برای ها و تلاش دولتتواند روی روابط میان دولتاستراتیژیک، و منابع طبیعی می
در تعریف . )1:  4387)قاسمی، بگذارد دست آوردن قدرت و سلطه بر دیگران تأثیر به

های انسانی در توان مطرح کرد که بحث جیوپولیتیک نوعی دیگر از فعالیتدیگر می
توان سیاسی، اقتصادی یا ها را میها است. تفاوتهای آنتفاوتعین وجد 

ت پردازان جیوپولیتیک و استراتژیساستراتیژیک در نظر گرفت. از جمله نظریه
 دهیلاس اسپایکمن باور دارد که  از جمله عوامل کلیدی در شکلمعروف نیکو 

های سیاست خارجی جغرافیا است. خصوصیات اولیه مناطق جغرافیایی اولویت
شان طبیعی« انرژی»های در خشکی( موقعیت، توپوگرافی، اقلیم و منابع )دولت

عی  یک جتماا-ای این عوامل و فاکتورها روی  محیط سیاسی و فرهنگیهستند. کلیه
رشد و طبیعت این رشته مطالعاتی به خودی  (.Dhaka, 2005: 20)گذارد دولت تأثیر می

عنوان یک خود موضوع جنبه  مکانی قرار گرفت. نهادینه شدن رشته جیوپولیتیک به
توان گفت علم باعث شد که چندین مکتب فکری در درون این رشته پرورش یابد. می

و  را کارل هاوس هوفر، مکتب انگلیسی را هیفرد مکیندرمکتب آلمانی جیوپولیتیک 
مکتب آمریکایی را سورسکی بنیان گذاری کردند و این مکاتب مختلف در درون 

 ( .Ibid) وجود آمداین رشته به
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راتزل باور داشت که برای یک دولت سه ویژگی مهم وجود دارد. این سه ویژگی 
یت و فضای زیستی که در آن زندگی عبارت است از قلمرو یا وسعت، مردم یا جمع

 ها را به سان یکها یک نظریه ارگانیک ارائه کرد و دولتکنند. راتزل از دولتمی
ارگان زنده در نظر گرفت که برای رشد و پیشرفت نیازمند فضای بزرگ و کلان است. 

بتواند   اها بخواهد رشد کند، نیاز به فضای زیستی بزرگتر دارد تبه این معنا که اگر دولت
رشد کند. مثل شوروی که از وسعت زیادی برخوردار بود و این باعث شد که 

الملل تقلای دائم برای بقا است سیاست بین (.Dhaka, 2005: 32)نباشد پذیر شکست
د رشد کنند ها بایشان هستند: دولتدنبال تطابق با شرایط محیطیها بهکه در آن دولت

ها در سطح زمین با رشد گیاهان مقایسه شود ان رشد دولتیا نابود شوند. می توان می
توان گفت که توانند رشد کنند و پیشرفت داشته باشند. میکه چگونه در فضای باز می

ملت و مردم در یک کشور شبیه یک موجود زنده است که در جریان تاریخ بسته به 
به نظر ماهان توفیق  (.Dhaka, 2005: 33)کنند بوده است زمینی که در آن زندگی می

ها برخی از کشورها) مانند بریتانیا( در جای دادن خود بر تارک سلسله مراتب دولت
دی های راهبر خصوص تنگهمدیون همین عامل است. بنابراین او سلطه بر دریاها، به

دانست. ماهان باور دارد که موقعیت های بزرگ ضروری میرا برای وجود قدرت
اخل آید و در دعنوان کلید قدرت جهان به حساب میشمالی به جغرافیایی نیم کره

 (. 19: 4387)کوهن، باشد ترین جزء این مجموعه میاین نیمکره، اوراسیا مهم
کرد، زیرا ماهان قدرت را محاصره شده از سوی یک قدرت دریایی تصور می

های اقیانوسی همیشه دست بالا را خواهند داشت. وی معتقد بود که انگلیس قدرت
وانست تعنوان یک کشور دریایی از چنین امکانی برخوردار بود. آمریکا نیز میبه

قیانوس ی امنی برخوردار است و به دو اقدرت دریایی برتر باشد زیرا از موقعیت جغرافیای
راه داشته و از سایر کشورهای بزرگ به دور است. مکیندر سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا 
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گذاری کرد و محور مرکزی آن را هارتلند نامید. سپس نظریه خود را جزیره جهانی نام
و ناحیه  نرا چنین بیان کرد که هرکس بر اروپای شرقی حکومت کند حاکم قلب زمی

محور خواهد بود. کسی که بر قلب زمین حاکم شود فرمانروای جزیره جهانی خواهد 
 (.19: 4387)کوهن، کم شود فرمانروای جهان خواهد بودبود. کسی که بر جزیره جهانی حا

های زمین را در بر او توجه داشت که اوراسیا )جزیره جهانی( دو سوم مساحت خشکی
 های آمریکا وهای زمین شامل قارهگرفته است و یک سوم دیگر از مساحت خشکی

 (. 5: 4384، )عزتیدانست رو، جزیره جهانی را کلید تسلط بر جهان میاسترالیا است. ازاین
نواحی اطراف هارتلند را که با عنوان هلال داخلی و اسپایکمن ضمن نظریه هارتلند 

 نامگذاری کرده و برای این منطقه اهمیتی بیشتر« ریملند»خارجی مورد توجه مکیندر بود، 
از هارتلند قائل بود و در مقام رد یا پاسخ به تئوری مکیندر، مدعی شد که ناحیه اصلی در 

ن ترکیب قدرت بری و بحری را بهتر هارتلند، هلال داخلی است؛ زیرا این منطقه امکا
اسپایکمن ابراز (. 46: 4384)عزتی، فراهم ساخته و از منابع انسانی بیشتری برخوردار است 

کند و کسی داشت که هرکس کنترل ریملند را برعهده داشته باشد بر اوراسیا حکومت می
 (. 21: 4384)لوروتوال، کندشد سرنوشت جهانی را کنترل میکه حاکم اوراسیا با

ساموئل کوهن تصویر جهان سیاسی را براساس مناطق جیوپولیتیک و 
ه نماید. در دیدگاه وی محیط از نظر استراتیژیک، یکپارچجیواستراتیژیک ترسیم می

نیست، بلکه دنیایی است که اساسا از هم گسیخته و بین چندین منطقه جدا از هم 
طقه ز مفهوم جغرافیایی موسوم به منتقسیم شده است. وی در برخورد با این فرضیه، ا

گیرد. به این ترتیب سلسله مراتبی متشکل از دو نوع دسته بندی، یعنی منطقه بهره می
 (.465: 4381)قاسمی، نماید ژئواستراتیژیک  و منطقه جیوپولیتیک را ارائه می

ی کشور دلیل اهمیت جیوپولیتیکی و جیواکونومیککاربست نظریه در افغانستان به
  هایبسیاری از تحولات سایر مناطق پای این کشور را به میان کشیده و برای قدرت
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 .بزرگ جذابیت دارد
 . تحولات شرق میانه3

ای و های منطقهتأثیر رقابتتحولات شرق میانه طی دو دهه اخیر تحت
های داخلی شکل گرفته و باعث ای، مداخلات آمریکا و غرب و درگیریفرامنطقه

های انسانی و پیچیدگی شدید جیوپولیتیک شده است. ظهور ده، بحرانویرانی گستر 
های نوظهور و تحرکات مجدد روسیه، کاهش نفوذ آمریکا و رقابت میان قدرت

ای مانند ایران، عربستان و ترکیه، خاورمیانه جدیدی را پدید آورده بازیگران منطقه
 پردازیم:ها میبرخی از آناست. در زیر به

ها و اعتراضات در ها، خیزشای از انقلاببهار عربی به مجموعه. بهار عربی: 3-0
و پس از آن گفته  0101های کشورهای عربی جنوب غربی آسیا و شمال آفریقا در سال

با قیام تونس و خودسوزی محمد بوعزیزی  0101دسامبر  08ها در شود. این جنبشمی
ت غاز شد و به سرعت به دیگر کشورهای عربی سرایدر اعتراض به فساد و رفتار پولیس آ 

های غربی برای توسط رسانه 0100نخست در اوایل سال « بهار عربی»کرد. اصطلاح 
ر تونس علی دالعابدین بنتوصیف این موج اعتراضات به کار رفت که از سقوط زین

 (. Ryan, 26/1/2011)تری انجامید های ضد دولتی گستردهآغاز و به شورش
 بهار عربی به نتیجه مطلوب نرسید زیرا در سطح ملی فاقد رهبری واحد، برنامه

ها مطالبات قومی و شخصی را بر اهداف های مشترک بود و اقلیتبلندمدت و خواسته
ای پرده نیز آن را دور زدند. در سطح منطقهملی مقدم کردند؛ ارتش و نیروهای پشت

 تان، امارات و مصر برای جلوگیری از سرایتکشورهای اقتدارگرای عربی مانند عربس
ای، از نظامیان و کودتاها حمایت های خود و مهار رقبای منطقهدموکراسی به سرزمین

دلیل منافع انرژی، ترس از های بزرگ بهالمللی قدرتکردند. در سطح بین
مراهی خواهی هگرایان، و حفظ شرکای استراتیژیک اقتدارگرا با دموکراسیاسلام
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نکردند و حتی کودتاهای نظامی را پذیرفتند. در نتیجه، اقتدارگرایی در جهان عرب 
در اکثریت کشورهایی که در آن بهار عربی رخ داده  (.ICG, 24/2/2011)تداوم یافت 

وجود آمدند و یا حد اقل راه برای اصلاحات و فرصت برای بود، یا تغییرات کامل به
لی سرنوشت سوریه طوری تغییر خورد که منجر وجود آمد، و شنیدن صدای مردم به

 (. 2-4: 4396)تقوی، بر بحران سیاسی گردید که نتیجه آن جنگ جاری است 
های خاورمیانه عمدتاً امپریالیستی و : جنگایهای منطقه. جنگ3-5

های افراطی منطقه طراحی های غربی و گروهپسااستعماری بوده و توسط قدرت
هایی مانند امنیت غرب، انرژی یا اسرائیل ابزار توجیهی این مداخلات اند. بهانهشده

شدن  جبوده است، اما نتیجه آن چیزی جز ویرانی کشورها، نابودی انسجام ملی و فل
های آمریکا در افغانستان و عراق، مداخله ناتو در لیبی و اقتصادها نبوده است. جنگ

ی اند، بدون آنکه دستاورد واقعبار و مخرب بودهحضور روسیه در سوریه همگی هزینه
 های یمن، سوریه، عراق، لیبی و افغانستانبرای مردم این کشورها داشته باشند. نمونه

)روزنامه دنیای اقتصاد، نشر: ها وجود ندارد ای در این جنگندهدهد که بر نشان می

ها به اندازه مقابله با پیامدهای جنگ، در پیشگیری از آن اگر ملت(. 44/44/4143
بود. در نهایت، هر پیروزی که با کردند، جهان جای بهتری میگذاری میسرمایه

 .ویرانی شدید به دست آید، در حقیقت معادل شکست است
 تر از آن است که به باور کریستوفر فیلیپس، جیوپولیتیک خاورمیانه بسیار پیچیده

یین شود. او معتقد است که تبانگارانه بازنمایی میهای سادهها و تحلیلغالباً در رسانه
ظامی، در ابعاد گوناگون ن« درگیری»های منطقه تنها با در نظر گرفتن مفهوم پویایی

کند که رخدادهای پذیر است. فیلیپس بر این نکته تأکید مینسیاسی و رقابتی امکا
ه باید توان به تنهایی توضیح داد، بلکای مانند جنگ سوریه، لیبی یا یمن را نمیمنطقه

چون مای های و فرامنطقهها را در پیوند با سایر منازعات و حضور بازیگران منطقهآن
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ن باور یه و اتحادیه اروپا تحلیل کرد. او بر ایآمریکا، روسیه، چین، ایران، عربستان، ترک
تر ، کاهش نقش آمریکا، ورود فعال0100است که تحولات پس از بهار عربی 

های رقابت، خاورمیانه را وارد جیوپولیتیکی ای و گسترش میدانهای منطقهقدرت
به نظر  .(4143)مرکز پژوهش های علمی و مطالعات استراتیژیک خاورمیانه، جدید کرده است 

ابل ای از منازعات و تأثیر متقفیلیپس، فهم وضعیت کنونی تنها با درک زنجیره
سم قادر گرایانه بر پایه دین، نفت یا امپریالیبازیگران ممکن است و توضیحات تقلیل

  .های پیچیده این منطقه نیستندبه تبیین واقعیت
ش اصلی را در آمریکا و متحدان غربی نقای: های منطقه. نقش قدرت3-3

بازسازی  جایها بهها، گسترش جنگ، فقر و تفرقه ایفا کردند. آنتخریب زیرساخت
ساز ویرانی، خشونت و بحران اقتصادی و اجتماعی در کشورهای و دموکراسی، زمینه

های های عربی با سیاستبرخی دولت(. 4142)روزنامه تحلیل روز،  .منطقه شدند
های تخریبی نقش مکمل داشتند. لاً در اجرای پروژهواشنگتن همراهی کردند و عم

ای ای منطقههدلیل وابستگی اقتصادی و امنیتی به غرب، در سیاستاین کشورها به
این کشورها هریک در تلاش (. 4143روزنامه دنیای اقتصاد، بیشتر تابع بودند تا مستقل )

یه، های سورویژه در بحرانها، بهاند. رقابت آنبرای افزایش نفوذ خود در خاورمیانه
شتر ثباتی و خشونت بییمن و عراق، بر شدت منازعات افزود و باعث شد فضای بی

 (.4143)مرکز پژوهش های علمی و مطالعات استراتیژیک خاورمیانه، در منطقه تداوم یابد 

شدت تحولات اقتصادی خاورمیانه پس از بهار عربی بهتحولات اقتصادی:  .3-4
 المللی قرار گرفته است. او نشانای و بینهای منطقهنازعات و رقابتتأثیر متحت

ها باعث شده دهد که کاهش نقش آمریکا، ورود بازیگران جدید و تداوم جنگمی
های فیترو شود و ظر اقتصاد کشورهای منطقه با رکود، نابسامانی و اتلاف منابع روبه

ای سیاسی مصرف گردد )مرکز هتوسعه به جای بازسازی، در مسیر جنگ و رقابت
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(. تحولات اقتصادی 4143پژوهش های علمی و مطالعات استراتیژیک خاورمیانه، 
ی آمریکا و غرب، عمدتاً در مسیر نابودی خاورمیانه در پی حضور و مداخله

جای . بهشودهای توسعه خلاصه میها، اتلاف منابع و از بین رفتن فرصتزیرساخت
لنگی ک»ها، ناامنی و سیاست ی که وعده داده شده بود، جنگبازسازی و رشد اقتصاد

ها موجب فروپاشی اقتصادهای ملی، گسترش فقر، بیکاری و آوارگی میلیون« کردن
شدت ویران تنها تقویت نشد، بلکه بهانسان گردیده است. در نتیجه، اقتصاد منطقه نه

تحولات اخیر  (.4142روز،  )روزنامه تحلیلهای سیاسی و نظامی شد و وابسته به بحران
عمده  زدایی میان دو قدرتتنها به تنشدر مناسبات میان ایران و عربستان سعودی، نه

ای منجر شده، بلکه معادلات سیاسی و امنیتی خاورمیانه را نیز در جهتی تازه منطقه
بازتعریف کرده است. این تحولات با پیامدهایی فراتر از مرزهای دوجانبه همراه بوده 

ای نظیر اسرائیل، ترکیه، قطر و امارات متحده عربی را نیز به یگران منطقهو دیگر باز
 (.472: 4394)ابراهیمی و رضایی،  بازبینی راهبردهای خود واداشته است

 ای افغانستانهای منطقه. تأثیرات تحولات شرق میانه بر پروژه4
مرکزی و  یعنوان کشوری واقع در تقاطع مهم جغرافیایی بین آسیاافغانستان به

ای بوده است. تأثیر تحولات سیاسی، اقتصادی و امنیتی منطقهجنوبی، از دیرباز تحت
رمیانه اند، خاو های اخیر، تغییرات گسترده و پویایی که در خاورمیانه رخ دادهدر سال

ای هترین مراکز تولید انرژی جهان و نقطه تقاطع سیاستعنوان یکی از مهمبه
ای و جهانی قرار دارد. این تحولات، از در جریان تحولات منطقه المللی، هموارهبین

ها، تغییرات در بازار نفت و تغییرات جیوپولیتیکی، تأثیرات ها، تحریمجمله جنگ
باتوجه به وابستگی  (.46: 4382)عزتی، اند عمیقی بر وضعیت اقتصادی افغانستان داشته

ط ای، شرایی خارجی و تجارت منطقههاگذاریافغانستان به واردات انرژی، سرمایه
 هایها و تهدیدهای جدیدی را برای پروژهتواند فرصتپایدار در خاورمیانه مینا
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وجود آورد. بررسی و تحلیل این تأثیرات برای درک بهتر اقتصادی این کشور به
 رو، اهمیت بالایی دارد. های پیشبرداری از فرصتها و بهرهچالش

های های داخلی، ظهور گروهویژه جنگلات اخیر شرق میانه، بهدر این میان، تحو 
شکل مستقیم و غیرمستقیم بر های خارجی، بهافراطی مانند داعش، و مداخلات قدرت

امنیتی در  ثباتی سیاسی وای افغانستان تأثیرگذار بوده است. چون بیهای منطقهپروژه
 هایالمللی و تضعیف همکاریگذاران بینخاورمیانه موجب کاهش اعتماد سرمایه

 0100ای گردیده است. علاوه بر این، تحولات جهان عرب در سال اقتصادی منطقه
سی و های عمیق سیاهای منطقه را با دگرگونی، بسیاری از دولت«بهار عربی»موسوم به 

اجتماعی مواجه ساخت. پیامدهای این تحولات نه تنها به تضعیف ساختارهای سنتی 
ی های سیاسی، اجتماعی و فرهنگشد، بلکه زمینه ظهور و بازتعریف هویت قدرت منجر

سازی نوین در سطوح مختلف داخلی، جدید را نیز فراهم ساخت. این فرایند هویت
های گوناگون از روابط المللی در حال تبلور است و آثار آن در عرصهای و بینمنطقه

شود طور روزافزون نمایان میای بهطقهقدرت گرفته تا الگوهای همگرایی و واگرایی من
 های خاورمیانه سببهای بزرگ بر بحرانافزون بر آن، تمرکز قدرت(. 19: 4394فام، )یزدان

تقیم بر ای بطور مستقیم و غیرمسهای کلان منطقهشده که افغانستان در بسیاری از پروژه
 مشخص مانند:  ای افغانستان اثر گذاشته است. چند نمونههای منطقهپروژه
، رؤسای جمهور ترکمنستان، 0101در دسامبر   تاپی پروژه : 0. پروژه تاپی4-0

اپی ای برای احداث خط لوله گاز تنامهوزیر هند توافقپاکستان، افغانستان و نخست
، ترکمنستان قرارداد فروش گاز با هند و 0100می  00امضا کردند. سپس در تاریخ 

از طریق میلیارد فوت مکعب گاز  0.0پاکستان را امضا نمود که براساس آن، سالانه 
کیلومتر،  0681این خط لوله به این دو کشور منتقل خواهد شد. خط لوله تاپی با طول 

                                                           
1 . TAPI 



 419 /ای افغانستانهای منطقهتحولات شرق میانه و تاثیر آن بر پروژه

 
 

آباد در شود، گاز را از میدان گازی دولتکه با حمایت بانک توسعه آسیایی اجرا می
قل به شهرک فاضیلکای هند منتجا ترکمنستان به شهر ملتان در پاکستان و از آن

ناخته افغانستان نیز شخط لوله گاز تاپی، که با نام ترانس(. 35: 4392)شفائی و دیگران، کند
اتاق )رودشمار میگاز در سطح منطقه بههای انتقال ترین پروژهشود، یکی از بزرگمی

دلیل رقابت اما به (.4392تجارت و سرمایه گذاری افغانستان، پالیسی تشویقی سرمایه گذاری، 
ذار بوده تگی متقابل اقتصادی نسبت به یکدیگر اثر گمنفی میان کشورهای منطقه وابس

ثبات ساخت و های خاورمیانه، بازار جهانی انرژی را بیها و بحراناست. اما جنگ
های بزرگ را به خلیج فارس معطوف کرد. این امر باعث شد حمایت توجه قدرت

: 4392دیگران،  )شفائی وگذاری پایدار در پروژه تاپی به تأخیر بیفتد سیاسی و سرمایه

 برقراری روابط نزدیک با همسایگان دارای پیوندهای تاریخی، فرهنگی و(. 35
های سیاست خارجی افغانستان است و در این راستا، تعاملات اقتصادی از اولویت

خود را با ایران، ازبکستان، قزاقستان، جمهوری آذربایجان و دیگر کشورهای منطقه 
های بزرگ مانند روسیه، چین، ایالات ارکت با قدرتدهد. همزمان، مشافزایش می

فغانستان ای اهای اقتصادی منطقهشود تا پروژهمتحده و اتحادیه اروپا نیز تقویت می
 (. 93: 4397)نورمحمدی، تر اجرا شوند با حمایت و همکاری گسترده

مگاوات برق از قرغیزستان  0011انتقال  0111پروژه کاسا  :0222-. پروژه کاسا4-5
میان چهار کشور  0117و تاجیکستان به افغانستان و پاکستان را هدف دارد و در سال 

کیلومتر است، از مسیر افغانستان  0011امضا شد. این پروژه که خط انتقال آن حدود 
کند. جنوبی ایفا میعبور کرده و نقش کلیدی در پیوند آسیای مرکزی با آسیای 

العبور میلیون دلار از حق 64تا  44مگاوات برق، سالانه  011افغانستان در کنار دریافت 
-399: 4144)کاظمی، گردد شود و نقش ترانزیتی آن در منطقه تقویت میمند میبهره

ویژه در سوریه و عراق( بر امنیت مسیرهای انتقال اما تحولات خاورمیانه )به(. 141



 67مسلسل شماره دوره دوم، شماره دوم، ، 4141خزان ، مطالعات استراتیژیک / ژورنال 454

از سوی دیگر بحران آب  (.141-399: 4144)کاظمی، ژی در افغانستان تأثیر گذاشت انر 
در خاورمیانه، با تشدید مسائلی همچون فقر، بیکاری، نابرابری، احساس تبعیض، 

 ها، تأثیر مستقیمی برچنین کاهش مشروعیت دولتنشینی، هممهاجرت و حاشیه
داری این شرایط، ضمن ایجاد ناپای های اجتماعی و سیاسی داشته است.تشدید ستیزه

و امکان  تأثیر قرار دادههای اقتصادی افغانستان در منطقه را نیز تحتای، پروژهمنطقه
رو کرده ا با موانع جدی روبههای مشترک ر گذاریها و سرمایهتحقق همکاری

 آبرو، در خاورمیانه کشورهایی که با تنش و بحران ازاین(. 248: 4144)کاظمی، است
اند شامل مصر، مراکش، سوریه، عراق، لبنان، عربستان سعودی، کویت، عمان، مواجه

 0104ی تا افق ها، تنش آببینیاردن، ایران، افغانستان و پاکستان هستند. براساس پیش
شدت افزایش خواهد یافت و افغانستان و برای تمامی این کشورها به جز عمان به

با بحران آب  «زیاد»به « متوسط»با گذر از وضعیت  پاکستان نسبت به دیگر کشورها
ای های اقتصادی منطقهطور مستقیم پروژهتواند بهمواجه خواهند شد؛ این امر می

ای را گذاری منطقههای همکاری و سرمایهتأثیر قرار داده و چالشافغانستان را تحت
 (.432: 4142)صفوی، تشدید کند 

  راه لاجورد یکای )کریدور لاجورد و چابهار(: ه. دهلیزهای ترانزیتی منطق4-3
 شود و با عبور از کشورهای آسیای میانهمسیر تجاری مهم است که از افغانستان آغاز می

گردد. هدف از ایجاد این مسیر، تسهیل در روند تجارت و منطقه قفقاز، به اروپا متصل می
چنین کاهش وابستگی افغانستان به مسیرهای سنتی از جمله مسیر ونقل کالا و همو حمل

انستان، به ابتکار افغانستان میان نمایندگان پنج کشور افغ« راه لاجورد» پاکستان بوده است.
 2447ترکیه، ترکمنستان، آذربایجان و گرجستان در هفتمین کنفرانس ریکا در سال 

در  4397قوس  22آباد به امضا رسید و این راه تجارتی و ترانزیتی را در میلادی در عشق
این پروژه اقتصادی برای  (.4397)خبرگزاری نن، کرد جمهور وقت افتتاح ولایت هرات رئیس
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شود. افغانستان از اهمیت خاصی برخوردار است که باعث تقویت تجارت و صادرات می
بب های دیگر بوده و از سوی دیگر ستر نسبت به سایر گزینهتر و امنچون مسیر کوتاه

ه باعث توان گفت کیرو، مکاهش وابستگی به مسیرهای محدود تجاری شده است. ازاین
یاسی( س -ای )اقتصادی های منطقهساز ارتقای همکاریافزایش درآمد ملی کشور و زمینه

  (.4143)الاماره دری،  با کشورهای آسیای میانه، قفقاز و اروپا خواهد شد
ای بر گذاری خارجی و تمرکز بازیگران منطقههای خاورمیانه به کاهش سرمایهبحران

از فرصت  طور کاملنیتی منجر شد. به همین دلیل افغانستان نتوانست بههای اماولویت
(. 4397ن، )خبرگزاری نمند شود عنوان چهارراه آسیایی بهرهموقعیت جیوپولیتیک خود به

کی المللی را جلب کرده است. یای حساس، توجه بازیگران بینعنوان منطقهخاورمیانه به
های فرامرزی است که در بوط به تقسیم آب رودخانههای مر ها، تنشترین چالشاز مهم

ها، از جمله اختلافات میان پاکستان و مناطق خشک اهمیت بیشتری دارد. این تنش
غانستان را ای افهای اقتصادی منطقهافغانستان، علاوه بر اثرات سیاسی و اجتماعی، پروژه

 (.286: 4396)عطاری و آوریده، اند نیز با چالش و محدودیت مواجه کرده
  طور مستقیم و غیرمستقیم بر دهلیزهای ترانزیتیرو، تحولات خاورمیانه بهاز این

ار اقتصادی تنها سازوکها نهاند، زیرا این پروژهمانند کریدور لاجورد و چابهار تأثیرگذار بوده
 د.شونهای جیوپولیتیکی و امنیتی منطقه نیز محسوب میبلکه محور رقابت

اولاً کریدور لاجورد که با هدف اتصال افغانستان به اروپا از طریق آسیای میانه، 
قه قرار اقتصادی منط–تأثیر تحولات سیاسیدریای خزر و قفقاز طراحی شده، تحت

گرفته است. این مسیر جایگزینی برای مسیرهای سنتی ترانزیتی از جمله ایران ایجاد 
ای مانند ههای منطقوپولیتیکی، رقابت قدرتدلیل تغییر معادلات جیکند و بهمی

ترکیه، آذربایجان و ایران برای نقش در مسیرهای ترانزیتی تشدید شده است؛ 
ت عنوان مسیر اصلی ترانزیای که این کریدور با هدف کاهش نقش ایران بهگونهبه
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های بین تای و رقابخاطر تعاملات منطقهشود و این تحول بهطراحی و اجرا می
 (.4397)مستور، وزارت اقتصاد، کشورها شکل گرفته است

عنوان یک دهلیز ترانزیتی مهم برای افغانستان و هند نیز از ثانیاً، بندر چابهار به
ای های افغانستان با ایران بر مند شده است. تقویت همکاریای بهرهتحولات منطقه

و فشارهای رهای دیگر و در پرتویژه در شرایط رقابت با مسیاستفاده از بندر چابهار، به
دهد که تغییرات جیوپولیتیکی و اقتصادی در شرق میانه باعث ای، نشان میمنطقه

 (.46: 4384)عزتی، های اقتصادی آن شده است بازتعریف اهمیت این دهلیز و فرصت
ا ها، تغییر مسیرهای ترانزیتی تاز رقابت قدرت—طورکلی، تحولات خاورمیانهبه

های روژهانداز پبندی و چشمگیری، اولویتبر شکل—تصادی و امنیتیفشارهای اق
های صرفاً ها را از مسیر اند و این پروژهراهبردی ترانزیتی افغانستان تأثیرگذار بوده

 اند. اقتصادی به ابزارهایی با اهمیت جیوپولیتیکی تبدیل کرده
باتوجه به موقعیت  آهن در افغانستانهای راهپروژهآهن: های راه. پروژه4-4

ای و استراتیژیک کشور، نقش مهمی در تسهیل تجارت، افزایش همگرایی منطقه
آهن که چین را از راه کنند.ونقل ایفا میهای اقتصادی و حملتقویت زیرساخت

ساز ایجاد مینهتواند ز کند، میطریق قرقیزستان و ازبکستان به افغانستان متصل می
ه از چین آغاز شده و از مسیر قرقیزستان، ازبکستان، مسیر ریلی جدیدی شود ک

رسد. حمل افغانستان و ایران به کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس )از راه ایران( می
ل ونقهای حملگیری از زیرساختکالا از کاشغر تا مرزهای ازبکستان با بهره

برد. مان میروز ز  0روز مسیر از طریق قزاقستان، تنها  01جای قرقیزستان، به
ونقل کالا از شرق آسیا به برداری از این خط آهن جدید، مدت زمان حملبهره

 411میزان روز کاهش داده و مسیر را نیز به 8تا  7خاورمیانه و جنوب اروپا را حدود 
 (. 4143)مؤسسه مطالعات راهبردی شرق، سازد تر میکیلومتر کوتاه
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اند. آهن افغانستان داشتههای راهبر پروژهتوجهی تحولات شرق میانه تأثیر قابل
 های عراق، سوریه وهای سیاسی و امنیتی در کشورهای منطقه، از جمله جنگناپایداری

ونقل را با های حملگذاری و توسعه زیرساختمنازعات خلیج فارس، جریان سرمایه
المللی علیه بین هایچنین، تحریمهم(. 25: 4394)بوزان و ویور، چالش مواجه کرده است 

ها هایی بر همکاری اقتصادی و تأمین منابع مالی پروژهبرخی کشورهای منطقه محدودیت
 (. 23: 4392)لیک و مورگان، ایجاد کرده است 

نوسانات بازار نفت و انرژی و وابستگی کشورهای خاورمیانه به درامدهای نفتی، بر 
 های ریلی افغانستان اثرگذار بوده استگذاران خارجی در پروژهبودجه و مشارکت سرمایه

(Yergin, 2011: 6 .)سیرها و ای، معلاوه بر این، تغییرات جیوپولیتیکی و اتحادهای منطقه
ها را تحت تأثیر قرار داده و اهمیت موقعیت استراتیژیک افغانستان در تأمین منابع پروژه

 (. 45: 2442)احمد، اتصال آسیای مرکزی و جنوبی را دوچندان کرده است 
پس از بهار عربی، بسیاری از کشورهای های همگرایی سازمانی: . پروژه2-4

ها در حمایت یا مشارکت در ابتکارات خاورمیانه درگیر بحران داخلی شدند و نقش آن
از این جهت ده کشور (. 7: 4394)عزتی و شکری، صلح و بازسازی افغانستان کاهش یافت 

قطر، ایران، کویت، افغانستان، لبنان، عربستان سعودی، مصر، عمان، اردن و بحرین با 
، وضعیت 0104دهد که در افق ها نشان میبینیچالش وابستگی رانتی مواجه هستند. پیش

عمان  ، برای لبنان، مصر و«بسیار زیاد»، برای افغانستان «کم»این بحران برای کویت 
تواند توانمندی خواهد بود. این وابستگی رانتی می« زیاد»و برای اردن « وسطمت»

ه و ای را محدود کرده و بر امکان توسعهای منطقهاقتصادی افغانستان در پیشبرد پروژه
 (. 436: 4142)صفوی، های اقتصادی با کشورهای همسایه تأثیرگذار باشد همکاری

جه ای، سیاست انرژی، و تو در امنیت منطقهدر کل تحولات خاورمیانه، با تغییر 
، و دهلیزهای 0111-های کلان افغانستان )تاپی، کاساهای جهانی، بر پروژهقدرت
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گذاران اعتمادی سرمایهها را با کندی و بیترانزیتی( اثر منفی گذاشت و اجرای آن
در  ررو ساخته و کمتر مورد حمایت پایدار قرار گیرد. از سوی دیگر، تغییروبه

سازی ویژه تلاش برای متنوعهای انرژی و اقتصاد کشورهای خاورمیانه، بهسیاست
وجود ها و تهدیدهای جدیدی را برای افغانستان بهمسیرهای انتقال انرژی، فرصت

توان گفت تحولات شرق میانه هم مانعی بر سر راه تحقق آورده است. بنابراین، می
 های جدیدی درساز رقابتان بوده و هم زمینهای افغانستهای منطقهبرخی پروژه

 حوزه انرژی و ترانزیت شده است. 
 گیرینتیجه

های اقتصادی میان کشورهای آسیای مرکزی و جنوبی، از جمله در قالب همکاری
ونقل و ای و تسهیل حملهایی نظیر خط لوله گاز تاپی، توسعه تجارت منطقهپروژه

ایی اقتصادی، تواند به شکوفگیری از اشتراکات فرهنگی و تاریخی، میارتباطات، با بهره
 دهد که تحولات شرقهای پژوهش نشان مییافتهرفاه و رشد این کشورها منجر شود. 

تصادی های اقصورت مستقیم و غیرمستقیم بر پروژهبه 0104تا  0101های میانه طی سال
ای و های منطقههای امنیتی، رقابت قدرتاند. بحرانو ترانزیتی افغانستان تأثیرگذار بوده

ددی را برای ا و تهدیدهای متعهها و تغییرات جیوپولیتیکی، فرصتای، تحریمفرامنطقه
، 0111-، کاساTAPIهایی مانند اند. پروژهای افغانستان ایجاد کردههای منطقهپروژه

آهن، بندر چابهار و کریدور لاجورد تحت تأثیر تغییرات در سیاست خارجی راه
ای وابسته ها به عوامل داخلی و منطقهکشورهای کلیدی منطقه قرار داشته و موفقیت آن

قرار  الشعاعگذاری را تحتاین تحولات، نه تنها مسیرهای ترانزیتی و سرمایه .است
هایی در حوزه ثبات سیاسی و امنیتی آسیای گیری چالشاند، بلکه باعث شکلداده

ا اثرگذار است. هاند که به نوبه خود، بر قابلیت اجرای پروژهمرکزی و افغانستان نیز شده
در روابط سیاسی و دیپلوماتیک کشورهای منطقه و تحولات عبارت دیگر، تغییرات به
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ه روند تحقق کنندای هستند که تعییندر وضعیت داخلی افغانستان دو ضلع مهم مسئله
 شوند. ای محسوب میهای منطقهاهداف پروژه

ثبات سیاسی داخلی افغانستان، هماهنگی میان نهادهای حکومتی و تعامل مؤثر با 
ها هستند. در عین حال، ترین عوامل تحقق این پروژهی، از مهماهای منطقهقدرت

اقتصادی آمریکا و غرب در -های نظامیای و سیاستهای فرامنطقهمداخلات قدرت
های های توسعه و ایجاد بحرانها، کاهش فرصتخاورمیانه، باعث نابودی زیرساخت

 .ستافغانستان گردیده اهای متعدد برای ساز چالشاقتصادی و اجتماعی شده و زمینه
 ای، افغانستان نیازمند سیاست خارجی فعال،های منطقهرو، برای تحقق پروژهاز این

واند ای است تا بتهای همکاری منطقهگیری از ظرفیتمدیریت کارامد داخلی و بهره
ا کاهش ثباتی منطقه ر های اقتصادی استفاده کرده و تهدیدات ناشی از بیاز فرصت

ادی های اقتصجه نهایی این پژوهش حاکی از آن است که پیشرفت پروژهدهد. نتی
ای، ههای منطقسویی منافع قدرتافغانستان در منطقه، همزمان با ثبات داخلی و هم

ها با خطر ناکامی و کاهش قابل تحقق خواهد بود و بدون مدیریت مؤثر، این پروژه
 .وری مواجه خواهند شدبهره
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